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          J. nr. 22/1404 

Høringssvar fra Gudenåkomitéen til udkast til genbesøgte vandområdeplaner 2021 - 2027 

Et af Gudenåkomitéens arbejdsområder er natur- og miljøtilstanden i Gudenåen og Randers Fjord. I 

perioden 2010-2024 har Gudenåkomitéen sammen med de øvrige kommuner i oplandet også 

fungeret som VandOplandsStyregruppe (VOS) for oplandet til Randers Fjord. I den egenskab har 

Gudenåkomitéen tidligere afgivet høringssvar til vandområdeplanerne, både som VOS og i 

samarbejde med landbrugets organisationer i oplandet. 

I disse høringssvar har Gudenåkomitéen anbefalet en øget lokal forankring og samarbejde for at nå i 

mål med vandområdeplanernes målsætninger. Det er derfor glædeligt at opgaven med at anvise 

hvilke arealer der kan udtages for at nå i mål med de reduktioner af næringsstofbelastningen der er 

angivet i vandområdeplanerne, er lagt ud til de lokale treparter. Gudenåkomitéen støtter tilgangen, og 

følger dette arbejde tæt. 

I dette høringssvar er der tre hovedbudskaber: Husk at se på helheder, glem ikke søerne, og tag 

naturpleje med ind i tilskudsordningerne. 

Gudenåkomitéen finder, at indsatsen i vandområdeplanerne i højere grad bør fokuseres i en retning, 

der kommer større sammenhængende naturområder til gode. Gudenåkomitéen ser en fordel i, at 

vandområdeplanerne i højere grad, og i samspil med Natura 2000-planerne, kan understøtte de 

samfundsdagsordener, der er nu om bedre biodiversitet og mere og bedre natur, herunder den 

naturgenopretningsforordning, der er vedtaget i EU. Gudenåkomitéen arbejder, i forlængelse af dette 

ønske, aktuelt med Gudenåplanen. Et kort over denne plans geografiske afgrænsning er vedlagt. 

I tilknytning hertil finder Gudenåkomitéen, at de støtteordninger, der skal finansiere indsatserne, bør 

være mere fleksible og helhedsorienterede.  

Det er i den forbindelse særlig vigtigt, at der i tilskudsordningerne til vandløbsrestaurering og 

vådområdeprojekter indarbejdes synergi med mulighederne for efterfølgende naturpleje. Dette er 

nødvendigt for at sikre en blivende effekt af indsatserne, og samtidig en oplagt mulighed for 

omkostningseffektivt at levere på flere målsætninger på samme tid. 

Komitéen er desuden af den opfattelse, at der kan lægges et større ansvar ud til kommunerne i 

forvaltningen af støttemidlerne. Det begrundes bl.a. i, at der i vandoplandene efterhånden er etableret 

velfunderede kommunale samarbejder, der kunne få en større rolle i hvordan midlerne til indsatsen 

fordeles. 

I forhold til indsatsprogrammet for søer har Gudenåkomitéen noteret sig, at der fortsat er anvist et 

meget begrænset antal virkemidler, og at der ikke er anvist en specifik indsats i ret mange søer, til 

trods for at hovedparten af landets søer fortsat er i dårlig økologisk tilstand. Gudenåkomitéen 



 
 

anbefaler, at der i den endelige vandområdeplan anvises flere virkemidler i forhold til at reducere 

fosforbelastningen af søer.  
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